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Den 27. november 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 20 (LIU alm. del) stillet 1. 

november efter ønske fra Samira Nawa (RV). 

Spørgsmål nr. 20 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren har igangsat eller planlægger at igangsætte 

for at fremme ligestilling og bekæmpe negativ social kontrol blandt unge i lukkede religiøse miljøer, og 

vil ministeren endvidere give en status på arbejdet med de indsatser om at fremme ligestilling og be-

kæmpe negativ social kontrol, samt effekterne heraf, der fremgår af ministeriets redegørelse af 28. 

februar 2019 om perspektiv- og handlingsplan 2019, jf. LIU alm. del – bilag 70 (folketingsåret 2018-

19, 1. samling)?” 

Svar 

Der er i de igangsatte initiativer fokus på bekæmpelse af negativ social kontrol generelt i etniske mino-

ritetsmiljøer, herunder men ikke specifikt blandt unge i lukkede religiøse miljøer.  

 

På ligestillingsområdet blev der med satspuljeaftalen for 2017-2020 afsat midler til en undersøgelse af 

opfattelser af ligestilling og kønsroller særligt blandt etniske minoritetsmænd, samt en rettighedskam-

pagne målrettet minoritetsetniske kvinder, mænd og unge. Undersøgelsen ”Maskulinitetsopfattelser 
og holdninger til ligestilling – særligt blandt minoritetsetniske mænd” udkom i februar 2019, og der 
blev lavet en supplerende undersøgelse af betydningen af religiøsitet for holdninger til ligestilling og 

kønsroller, som udkom i maj 2019.  

 

Viden fra undersøgelserne indgår bl.a. i rettighedskampagnen ”Ret til ligestilling”, som siden somme-

ren 2018 har udbudt en række undervisningsforløb, som fx kommuner, sprogskoler og boligsociale 

tilbud har kunnet booke gratis på hjemmesiden ret-til-ligestilling.dk. Der er i oktober 2019 tilført yder-

ligere midler til rettighedskampagnen for at imødekomme efterspørgslen og fastholde aktivitetsni-

veauet i 2020. Med satspuljeaftalen for 2018 og 2019 blev der desuden givet bidrag til bl.a. Sabaahs 

rådgivning og oplysning til minoritetsetniske LGBTI-personer og deres pårørende.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser om indsatsen rettet mod bekæmpelse af negativ social 

kontrol: 

 

"Der er gennem de seneste år igangsat en lang række initiativer, der skal forebygge æresrelaterede 

konflikter og negativ social kontrol. Indsatserne har bl.a. fokus på hjælp og støtte til ofre, styrkelse af 

indsatsen i kommunerne samt styrket viden på området.  

 

Der ydes herunder en årlig bevilling på 6,71 mio.kr. til RED Rådgivning. RED Rådgivning tilbyder 

rådgivning om og i æresrelaterede konflikter til børn, unge, forældre og fagfolk. RED Rådgivning 

tilbyder ud over rådgivning også bl.a. mægling, psykologhjælp og fysisk traumebehandling. 
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Der er desuden etableret et team af sikkerhedskonsulenter, der rådgiver kommunerne om sikkerhe-

den for borgere i alvorlige æresrelaterede sager. Der er videre etableret et rejsehold i Styrelsen for 

International Rekruttering og Integration (SIRI) under Udlændinge- og Integrationsministeriet, der 

yder rådgivning til kommunerne om forebyggende indsatser, exitforanstaltninger og udvikling af 

kommunale beredskabsplaner. SIRI tilbyder også kurser om æresrelaterede konflikter og negativ 

social kontrol til kommunale fagprofessionelle og andre faggrupper som fx medarbejdere på kvinde-

krisecentre og grundskolevejledere.  

 

Endelig er der igangsat en række videns- og dokumentationsprojekter, der skal styrke det vidensba-

serede arbejde om forebyggelse af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, herunder et 

forskningsprojekt om årsager, baggrund og omfang i relation til æresrelaterede konflikter og nega-

tiv social kontrol, en undersøgelse af omfanget af negativ social kontrol blandt unge samt en under-

søgelse af etniske minoritetskvinders udfordringer i forbindelse med ægteskab og skilsmisse."  

 

For så vidt angår status på arbejdet med indsatser om at fremme ligestilling og bekæmpe negativ social 

kontrol, samt effekterne heraf, der fremgår af ministeriets Redegørelse/Perspektiv- og handlingsplan 

for ligestilling af 28. februar 2019, henvises til besvarelsens bilag. Der er til brug for besvarelsen ind-

hentet bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, Børne- og Undervisningsministeriet og 

Sundheds- og Ældreministeriet vedr. status for de otte initiativer, der havde til formål at fremme lige-

stilling og bekæmpe negativ social kontrol i etniske minoritetsmiljøer. 

  

 

Mogens Jensen  / Mette Kaae Hansen 

 


